— 1 —

北京财科珠峰科技有限公司

珠峰〔2023〕05 号

关于举办中国珠算心算协会珠心算培训师

培训班（中级）的通知

各珠心算教育研究、教学单位：

为贯彻落实中办国办《关于进一步加强非物质文化遗产保护

工作的意见》和财政部办公厅《关于加强珠算心算传承发展工作

的意见》精神，传承弘扬珠算科学文化，提高珠心算教师的教学

水平，促进珠心算教学人员相互交流和学习，北京财科珠峰科技

有限公司（以下简称财科珠峰公司）定于 2023 年 11 月 19 日-24

日举办珠心算培训师培训班（中级）。此次培训由中国珠算心算

协会（以下简称中珠协）指导，财科珠峰公司主办，广东省珠算

心算协会协办。按照《中国珠算心算协会珠心算培训师专业水平

认证标准》中的各项要求进行，现将有关具体事项通知如下：

    一、培训时间及地点

时间：2023 年 11 月 19 日报到，24 日下午返程；

地点：广州欧邦空港假日（新白云机场店）；

地址：广州白云区人和镇东华振华路 3 号（7 楼大会议室）。

— 2 —

二、参加培训人员

具有中职学历（或同等学历），从事珠算珠心算教学满 4 年，

并具有珠心算培训师专业水平证书（初级）；或具有大学专科学

历，从事珠心算教学满 1 年；或具有大学本科学历，从事珠算珠

心算教学工作的人员。

三、授课教师

此次培训由中珠协副会长、全国珠心算高级教练师王卫达、

中国教育科学研究院副研究员蒋志峰、清华大学科学技术史暨古

文献研究所所长冯立昇、浙江省慈溪市教育局教研室珠心算教研

员周利民担任主讲教师。

四、培训内容

（一）珠算珠心算基础

1.加减法算法、种类、特点与比较；

2.乘法算法、种类、特点与比较；

3.除法算法、种类、特点与比较；

4.多位数加减法、乘法、除法练习；

5.空盘前乘法、商除法。

（二）教研能力

1.珠算珠心算基本加减法教学方法比较与优选；

2.脑珠像扩位方法；

3.珠算珠心算乘法、除法教学设计与试讲；

4.珠算珠心算乘法、除法教学与笔算的对比与分析；

— 3 —

5.乘法、除法训练题的编拟方法；

6.珠算八级至六级，珠心算六级至一级的鉴定题型分析；

7.珠算珠心算教学训练心得体会、经验总结的撰写。

（三）专业素养

1.珠算与非物质文化遗产；

2.珠算珠心算教学服务；

3.珠算与珠心算的脑科学研究与教育实践。

五、有关费用

培训费 1500 元，参加培训人员交通及食宿费用自理。

六、报名办法及联系方式

（一）报名办法

报名参加培训学员需关注“中国珠算心算协会”官方微信公

众号，同步进行网上注册，按照要求填写相关信息，并上传个人

正装白底 2 寸照片（请大家务必上传照片，否则影响后续培训证

书认证与证书的办理）。

以上报名过程需在 11 月 14 日前完成，同时在平台“培训管

理——住宿预订”填写预定信息（报名操作流程详见附件 1）。

为方便学员及时领到培训电子发票，请在报名时一并填写开

具发票的单位名称及纳税人识别号，并预留电子邮箱，发票一经

开出，恕不更换。

（二）联系人及联系方式

1.报名联系人：赵永丽  王艳艳；

— 4 —

电话：010-88191801;

手机（微信同号）：13269651801 13269671801。

2.收费联系人：张燕利；

电话：010-88191891；

手机（微信同号）：13269691801。

3.“珠心算培训师认证管理平台”联系人：李金宝；

电话：13701600524。

4. 广州欧邦空港假日（新白云机场店）

前台电话：020-66286698/020-66286678；

（报“我是本次中珠协的培训人员”，即可享受本次活动

优惠房价：298 元，含自助早餐）。

七、其他事项

（一）参加培训的人员请自行前往培训地点报到，交通路线

见附件 2；

（二）参加培训学员报名时请务必使用本人微信号进行注册

报名；

（三）广州欧邦空港假日（新白云机场店）提供雅致大床房

和雅致双床房，价格每间在 298 元/晚（见附件 3）。

附件：1.珠心算培训师信息注册及住宿预定操作手册；

2.交通指南；

3.住宿信息。

— 5 —

【以下无正文，为附件 1-3】

北京财科珠峰科技有限公司

                 2023年 9 月 22 日

主题词： 举 办    培训师    培训班    通 知

报送：中国珠算心算协会、珠心算研究院

北京财科珠峰科技有限公司  印发 10 份   2023 年 9 月 22 日

— 6 —

附件 1：

珠心算培训师信息注册及住宿预定操作手册

一、珠心算培训师认证管理平台信息注册方式

1.登陆珠心算培训师认证管理平台（https://www.zhuxinsuan.org.cn）：

2.点击扫码报名，打开二维码：

3.打开微信发现扫一扫功能，扫描二维码，完成信息注册。

— 7 —

二、微信公众号报名方式：

1.打开微信发现扫一扫功能，扫描中国珠算心算协会微信公众号二维码：

2.点击“非遗传承”，选择“珠心算培训师”按钮，识别登陆二维码，开

始信息注册：

— 8 —

三、培训流程：

人员注册

培训反馈

结束

培训报名

培训证书

培训签到

签发证书

培训成绩

成绩复核

学员点击信息注册，按照要求填写人员基本信息及培训发票信息，确

认无误后点击注册即可完成培训注册操作。

四、培训缴费：

学员在信息注册后需要缴费完成培训报名，点击菜单栏【培训管理】，

点击【培训缴费】图标，根据个人情况选择培训级别，再点击对应培训的

【立即报名】按钮，按照提示进行报名缴费。

报名缴费成功后，培训缴费状态自动更新为“报名成功”，并显示培

训学号和培训群二维码，学员识别群二维码自助进入学员培训管理群，并

— 9 —

将本人群昵称修改为：学号+个人实名。

五、住宿预定：

参培人员在报名成功后，可以点击菜单栏【培训管理】，【住

宿预定】填写住宿需求，若允许合住，请在【是否合住】选项中勾

选【是】，若有本次培训合住人，请在备注中填写合住人实名，以

便酒店方协调安排，实际入住以酒店方最终安排为准。

若需更改住宿需求或取消住宿，请重新打开【住宿预定】，点

击【取消预定】后可撤销住宿需求或再次重新预定。

住宿预定将在 11 月 12 日 24 时后自动锁定不可预定

或修改。

— 10

附件 2：

交 通 指 南

1. 广州欧邦空港假日（新白云机场店）具体方位

酒店位于广东省广州市白云区人和镇东华振华路 3 号 101

培训报到地点为：广州欧邦空港假日（新白云机场店）一

楼大堂，请携带本人身份证办理报到入住。

酒店提供免费接送穿梭巴士

预约电话：020-66286698/020-66286678；

备注：到机场后的人员即可预约接机服务，送机服务则需

提前一天预约。

2.白云机场——酒店

路线一（地铁）：从机场南（1 号航站楼）地铁站-北口，

乘坐 3 号线（北延段）【体育西路方向】，行驶 2 站后，在人和

地铁站-C2 口出地铁，步行 1.4 公里到达酒店。一般耗时 28 分

钟。

路线二（出租车）：机场——机场高速——鹤龙七路——酒

店。一般耗时 20 分钟，费用 18 元左右。

3.广州北站——酒店

路线一（地铁）：从广州北站 地铁站-c 口，乘坐 9 号线【高

增方向】行驶 8 站后，到达高增地铁站（站内换乘），再从 3号

— 11

线（北延段）【体育西路方向】，行驶 1 站后，在人和地铁站-C2

口出地铁，步行 1.4 公里到达酒店。一般耗时 52 分钟。

    路线二（出租车）：广州北站——秀全大道——新华街——

空铁大道——鹤龙七路——酒店。一般耗时在 30 分钟左右，费

用在 30 元左右。

4.广州东站——酒店

路线一（地铁）：从广州东站 地铁站，乘坐 3 号线（北延

段）【机场北（2 号航站楼）方向）】行驶 9 站后，在人和地铁

站-C2 口出地铁，步行 1.4 公里到达酒店。一般耗时 41 分钟。

路线二（出租车）：广州东站——广园东路——广园中路—

—机场路——机场高速——方华公路——酒店。一般耗时 40分

钟左右，费用在 55 元左右。

5.广州南站——酒店

路线一（地铁）：从广州南站地铁站--J 口，乘坐 2 号线【机

嘉禾望岗方向】行驶 23 站后，到达嘉禾望岗地铁站（站内换

乘），再从 3 号线（北延段）【机场北（2 号航站楼）方向】，行

驶 2 站后，在人和地铁站-C2 口出地铁，步行 1.4 公里到达酒

店(一般耗时 90 分钟)。

路线二（出租车）： 广州南站——汉溪大道西——东沙大

道——珠江隧道——内环路——机场路——机场高速——鹤

龙七路——酒店(一般耗时 70分钟左右，费用在 100元左右)。

— 12

附件 3：

住 宿 信 息

广州欧邦空港假日（新白云机场店）提供两种住宿房型。

请学员在报名时选择“是否住宿”，若确认在此住宿，请选择

准备住宿的房型；若为标间且有意向合住，请在备注写明“与

XXX 合住”，酒店将根据以上信息预留房间。

（建议培训人员订房可直接打前台电话，报“我是本次中珠

协的培训人员”，即可享受本次活动优惠房价：298 元，含

自助早餐） 。

【以下无正文】

房型 房间数 团队特批优惠价

 双床房 160 间 298 元/含自助早餐

 大床房 53 间 298 元/含自助早餐